3

	UBND PHƯỜNG HÀ ĐÔNG
TRƯỜNG TIỂU HỌC VĂN YÊN

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                 Hà Nội, ngày 05 tháng 9 năm 2025

THÔNG BÁO
V/v: Triển khai chương trình Khoa học sáng STEM
Năm học 2025–2026

Căn cứ Thông tư 90/2018/TT-BTC ngày 28/9/2018 của Bộ Tài chính hướng dẫn sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 61/2017/TT-BTC ngày 15/06/2017 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách đối với các đơn vị dự toán ngân sách và các tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ;
Căn cứ Thông tư 36/2017/TT-BGD&ĐT ngày 28/12/2017 của Bộ giáo dục và đào tạo ban hành quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;
- Thông tư 04/2014/TT-BGDĐT ngày 28/02/2014 của Bộ GDĐT ban hành quy định hoạt động giáo dục kỹ năng sống và hoạt động giáo dục ngoài giờ và chính khóa;
- Công văn 3652/SGDĐT-CTTT-KHCN ngày 9/10/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng Quản lý hoạt động giáo dục kỹ năng sống, hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố Hà Nội;
- Kế hoạch số 526/KH-BGDĐT ngày 17/5/2022 của Bộ Giáo dục và đào tạo về việc triển khai thực hiện giáo dục Stem cấp tiểu học; công văn số 909/BGDĐT-GDTH ngày 08/3/2023 của Bộ GDĐT về việc hướng dẫn tổ chức hoạt động giáo dục Stem cấp tiểu học; Công văn số 1099/SGDĐT-GDTH ngày 11/4/2023 của Sở GDĐT thành phố Hà Nội về việc hướng dẫn tổ chức hoạt động giáo dục Stem trong giáo dục tiểu học;
- Thực hiện Nghị quyết 03/2024/NQ-HĐND ngày 29/3/2024 Nghị quyết quy định danh mục các khoản thu và mức thu, cơ chế quản lý thu chi đối với các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo tại cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập (không bao gồm các cơ sở giáo dục công lập chất lượng cao) của thành phố Hà Nội.
Căn cứ vào Giấy chứng nhận số 1077/QĐ-SGDĐT ngày 20 tháng 05 năm 2025 của Sở giáo dục và Đào tạo Hà Nội về “ Thành lập Trung tâm bồi dưỡng kỹ năng” cho Trung tâm bồi dưỡng kỹ năng MVA - Công ty cổ phần đầu tư giáo dục và phát triển nguồn lực quốc tế MVA;
Thực hiện công văn số 3375/SGDĐT-KHTC ngày 26/8/2025 của Sở giáo dục và đào tạo TP Hà Nội về việc hướng dẫn tăng cường công tác quản lý thu chi năm học 2025-2026;
Căn cứ Quyết định số 480/QĐ-THVY ngày 28 tháng 8 năm 2025 của hiệu trưởng trường tiểu học Văn Yên Lựa chọn đơn vị phối hợp chương trình Khoa học sáng tạo STEM năm học 2025 – 2026.
Trường tiểu học Văn Yên thông báo đơn vị phối hợp giảng dạy chương trình Khoa học sáng tạo STEM cho học sinh từ khối 1 đến khối 5 năm học 2025 -2026 cụ thể như sau:
1. Đơn vị phối hợp thực hiện chương trình Khoa học sáng tạo STEM cho học sinh từ khối 1 đến khối 5 năm học 2025 -2026 tại trường Tiểu học Văn Yên là:
Công ty cổ phần đầu tư giáo dục và phát triển nguồn lực Quốc tế MVA
	- Địa chỉ: Số 57/79, phố Thái Thịnh, phường Thịnh Quang, TP. Hà Nội.
	- Số điện thoại: 0913 007 787
	- Người đại diện: Ông Đinh Văn Mạnh		Chức vụ: Giám đốc.
2. Đối tượng tham gia
Học sinh khối lớp 1 đến khối lớp 5 Trường Tiểu học Văn Yên;
Việc tham gia học tập là tự nguyện trên cơ sở đăng ký của cha mẹ học sinh.
3. Thời lượng và thời gian thực hiện
Thời lượng: 01 tiết/tuần/lớp, mỗi tiết từ 35 – 40 phút;
Thời gian triển khai: Từ tháng 9/2025 đến khi kết thúc năm học 2025 – 2026;
Địa điểm: Phòng học tại Trường Tiểu học Văn Yên.
4. Giáo viên giảng dạy
- Có đội ngũ cán bộ quản lý chuyên môn giỏi được đào tạo bài bản, có kinh nghiệm điều hành chương trình khoa học, hỗ trợ tốt cho chương trình Khoa học sáng tạo Stem Công ty đã được Sở GDĐT Hà Nội cho phép triển khai.
- Có khả năng tổ chức các hoạt động ngoại khóa tại các lớp và cho học sinh toàn trường.
Đảm bảo những quy định về giáo viên:
+ Nhiệt tình, có trách nhiệm trong công việc, có ít nhất 2 năm kinh nghiệm giảng dạy.
+ Đội ngũ giáo viên Việt Nam tham gia đề án gồm các giáo viên tốt nghiệp đại học được đào tạo chuyên sâu về các chương trình đào tạo Stem, có tinh thần trách nhiệm cao, chuyên môn tốt,
Chấp hành đầy đủ nội quy nhà trường và các quy định của pháp luật Việt Nam.
5. Chất lượng đầu ra
- Các lợi ích học sinh đạt được sau khi tham gia khóa học:
+ Kiến thức khoa học: là khả năng liên kết các khái niệm, nguyên lý, định luật và các cơ sở lý thuyết của khoa học để thực hành và sử dụng kiến thức này để giải quyết các vấn đề trong thực tế.
+ Kiến thức công nghệ: là khả năng sử dụng, quản lý, hiểu biết và truy cập được công nghệ. Công nghệ là những vật dụng hàng ngày đơn giản cho đến những hệ thống sử dụng phức tạp như mạng Internet, mạng lưới điện quốc gia, vệ sinh…
+ Kiến thức kỹ thuật: Học sinh sẽ được trang bị kỹ năng kỹ thuật là có khả năng sản xuất ra đối tượng và hiểu được quy trình làm ra nó…
+ Kiến thức khoa học: là khả năng nhìn nhận và nắm bắt được vai trò của Toán học. Học sinh có kỹ năng toán học có khả năng thể hiện mọi ý tưởng một cách chính xác, áp dụng các khái niệm và kỹ năng toán học vào cuộc sống hàng ngày.
+ Kỹ năng làm việc nhóm, khả năng hợp tách với các thành viên trong nhóm.
+ Kỹ năng và khả năng tư duy logic, sáng tạo.
+ Kỹ năng giải quyết vấn đề.
+ Khả năng suy nghĩ hợp lý, rà soát.
+ Tư duy hệ thống, tu duy phản biện (bảo vệ và chứng minh những thành quả mà trẻ làm ra).
Kết quả học tập của học sinh được thực hiện qua 2 phương thức kiểm tra:
+ Kiểm tra thường xuyên và kiểm tra định kỳ, dựa trên những bằng chứng về năng lực giao tiếp học sinh đạt được trong quá trình học tập, Việc đánh giá cũng dựa trên cơ sở quan sát và nhận xét của giáo viên trong suốt cả năm học.
6. Kinh phí và nguyên tắc thu – chi
6.1. Mức thu
160.000 đồng/học sinh/tháng (04 tiết/tháng).
6.2. Nguyên tắc thu – chi
Việc thu học phí thực hiện trên tinh thần tự nguyện, công khai, minh bạch, đúng quy định của Nhà nước;
Nhà trường không trực tiếp giảng dạy, không tổ chức thu ngoài quy định.
6.3. Phân bổ kinh phí
Nhà trường: 20% tổng mức thu để chi công tác quản lý, Giáo viên giảng dạy nhân viên hỗ trợ, chi hỗ trợ cơ sở vật chất, điện nước, nộp thuế…
Công ty cổ phần đầu tư giáo dục và phát triển nguồn lực Quốc tế MVA: 80% học phí để chi trả lương giáo viên, công tác quản lý, đào tạo, giám sát chuyên môn, tài liệu giảng dạy, thuế các chi phí liên quan….
Công ty cổ phần đầu tư giáo dục và phát triển nguồn lực Quốc tế MVA có trách nhiệm thực hiện đầy đủ nghĩa vụ kê khai và nộp thuế theo quy định.
7.4. Chế độ miễn, giảm
Miễn cho các đối tượng chính sách theo quy định của Nhà trường và hướng dẫn của các cấp quản lý.

	Nơi nhận:
 - Như trên;
 - Phòng VH-XH (để báo cáo);
 - Lưu VT.
	HIỆU TRƯỞNG

Phương Thị Thìn

·
[bookmark: _GoBack]